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Vážení spoluobčané

doufám, že vám v tomto zpravodaji přiná-
šíme nejen pozitivní informace, ale také 
informace, které vám budou k užitku. Po-
dobné informace vám také každý měsíc 
přinášíme ve videozpravodaji, který stej-
ně jako zpravodaj prošel menšími změna-
mi, aby vám informací přinášel více a zají-
mavější formou.
Aktuální projekty
V současné době je dokončována oprava 
chodníku z návsi na ulici Zahrádky, prove-
deno bylo také dokončení části chodníku 
v ulici Lány. Současně se také realizova-
lo vydláždění sběrných míst na návsi a  
v nové zástavbě. Až budou sběrná místa 
dokončena, budou také doplněna odpad-
kovými koši.
Dokončeno bylo také veřejné osvětlení  
v nové zástavbě, které bylo provedeno již 
v úsporné LED variantě. Umístěna byla 
také dvě nová svítidla u garáží a v Zaosa-
dí. Těmito novými svítidly bychom chtěli 
postupně osadit celou obec, protože při-
nesou velkou úsporu el. energie.
Na začátku června se také finálně ukon-
čil projekt výstavby Zahrady pana Čápa 
– tedy přírodní zahrady u MŠ Velatice. Na 
tento projekt čerpala obec dotaci ve výši 
cca 1.000.000,- Kč. Chtěli bychom vás po-
zvat na slavnostní otevření této zahrady, 
které je připraveno na neděli 21. června 
od 14 hodin.
Žádosti o doatce
Obec získala dotaci na opravu kapličky sv. 
Anny na náměstí ve výši 44.000,- Kč od 
Jihomoravského kraje. Další získanou do-
tací od Jihomoravského kraje je příspěvek 
ve výši 20.000,- Kč na vypracování

projektu rodinného centra v části budovy 
bývalé školy.
Bohužel nebyla získána dotace od Minis-
terstva místního rozvoje na dětské hřiš-
tě u budovy bývalé školy. Celý projekt se 
tedy odkládá a bude se řešit současně s 
rekonstrukcí školy.
Občanské projekty
V rozpočtu na letošní rok bylo vyhrazeno 
60.000,- Kč na občanské projekty, o kte-
ré mohly žádat jak místní organizace, tak  
i občané. Žádosti nakonec podaly pou-
ze místní organizace na projekty, které 
v součtu činily vyhrazenou částku, proto 
bylo možné podpořit všechny tyto projek-
ty:
TJ Sokol – Podpora sportovních aktivit 
dětí a mládeže (florbal, roztleskávačky) – 
17.340,- Kč
TJ Sokol – Koupě bezprašného povrchu 
pro část spodního hřiště – 20.000,- Kč
SDH – Trička pro hasiče – organizátory 
Dne dětí, mladí hasiči – 7.000,- Kč
Divadlo DŽO – Kulturní akce k 10. výročí 
divadelního spolku – 15.000,- Kč
Dopravní omezení
Rekonstrukce D1 
Sjezd k motorestu Rohlenka by měl být 
otevřen od 18. června. V dalších fázích 
oprav má být již stále otevřen kromě ob-
dobí cca od 25. 7. do 7.8. Sjezd směrem na 
Brno bude otevřen po celou dobu rekon-
strukce.
Kruhový objezd Podolí
Od 1. června má probíhat realizace kruho-
vého objezdu u Podolí. Křižovatka bude 
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Jan Grolich
starosta  obce         

uzavřena pouze ve směru Podolí – Bedři-
chovice. Průjezd na Brno bude po celou 
dobu realizace otevřen, ale budou zde ná-
sledující dopravní omezení: etapa I (cca 
50 dní) – omezení rychlosti na 30 km / 
hod, etapa II (cca 135 dní) průjezd sta-
žen do jednoho jízdního pruhu – průjezd 
bude řízen semaforem. Upozorňujeme, že 
na silnici do Podolí kolem areálu Agropod 
bude po dobu realizace křižovatky zákaz 
vjezdu. Kruhový objezd má být dokončen 
v listopadu 2015.
Kruhový objezd Šlapanice
Údajně má být do konce roku 2015 rea-
lizován i kruhový objezd na křižovatce 
Mokrá – Šlapanice. Při realizaci této akce 
má být průjezd řešen objížďkou křižovat-
ky po dočasných panelových cestách.
Rekonstrukce mostu Velatice
Další akcí, která by měla být realizována 
do konce roku 2015 je rekonstrukce mos-
tu při vjezdu do ulice Zahrádky. Stavební 
povolení je již vydáno, ale bližší informa-
ce zatím nemáme. Po dobu realizace bude 
na této části silnice uzavřen průjezd. Ob-
jížďka tedy bude směrována po ulici Lány, 
kudy bude projíždět autobus a zastávky 
v obou směrech májí být přemístěny do 
prostor mezi domy č.p. 167 (Grolichovi) a 
č.p. 97 (Poláčkovi). 
Odpadové hospodářství
Byly zavedeny kontejnery na bioodpad a 
popelnice na kovový odpad na všech sběr-
ných místech.
Nově je sběrný dvůr otevřen navíc i ka-
ždou první sobotu v měsíci od 10 do 12 
hodin.
Byl také nově zaveden kontejner na velko-
objemový odpad, tj. odpad, který má vět-
ší rozměr než 50 x 50 cm – např. koberce, 

skříně apod. Tento odpad byl na sběrný 
dvůr často vyhazován tajně, protože pro 
něj kontejner nebyl vyhrazen. 
Tento kontejner je zaveden namísto jedno-
ho kontejneru na spalitelný odpad. Veške-
rý „spalitelný odpad“ je totiž komunálním 
odpadem, který patří do popelnic. Plánu-
jeme proto postupné zrušení kontejnerů 
na tzv. spalitelný odpad. Popelnice nejsou 
nijak objemově omezené a obec platí po-
platek za svoz komunálního odpadu podle 
počtu občanů. Není proto důvod vyhazo-
vat tento odpad mimo popelnice. Pokud 
není některý odpad ukládán do popelnic 
ale do kontejnerů, obec fakticky hradí za 
likvidaci tohoto odpadu zbytečně. 
Nový technický pracovník
Na obci byl zaměstnán druhý technický 
pracovník, pan Antonín Křivánek z Bedři-
chovic. Na tohoto pracovníka čerpáme do-
taci z úřadu práce, takže jeho práce je pro 
obec téměř zdarma. Věříme, že tento krok 
pomůže ještě k lepší údržbě travnatých 
ploch, veřejných prostranství a provádění 
více drobných oprav.

Přeji vám všem, abyste příjemně prožili 
letní měsíce, ať už v naší obci nebo kdeko-
li na zasloužené dovolené.
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Společenská kronika

Narozené děti
CJambor Kryštov  duben   Velatice 124
Knosová Zuzana  duben   Velatice 187
Šimek Matěj  duben   Velatice 110
Honzáková Agáta  květen   Velatice 213
Přejeme mnoho zdraví a štěstí do nového života

Blahopřání jubilantům
V měsících duben až červen oslaví významné životní jubileum tito naši spoluobčané:
75 let:
Zahradník Jiří  duben   Velatice 165
Košinová Božena  červen   Velatice 84 

70 let:
Poláčková Anna  duben   Velatice 79
Laichmann Jan  květen   Velatice 91
Bělíková Jana  květen   Velatice 143 

60 let:
Zikušková Ludmila duben   Velatice 32
Plchová Jana  květen   Velatice 156
Ambrož Josef  květen   Velatice 2
Kadlecová Eva  květen   Velatice 157
Župka Miroslav  červen   Velatice 174
Všem oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a spokojenosti do dalších let.
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SPOZ Velatice

Zlatá svatba
50 let společného života oslaví 19. 6. manželé Václav Kuklínek a Jana Kuklínková, roz. 
Linhartová.
Všem oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a spokojenosti do dalších let.

Navždy nás opustili
Wystrčil Richard  květen   ve věku 86 let
Švábenská Anna  květen   ve věku 96 let
Odpočívejte v pokoji.

Florbalová sezóna mužů

Až na čtvrtém místě jsme zakončili sezó-
nu v mužské orelské florbalové lize (OFL) 
divize jih. Ze začátku sezóny se nám velmi 
dařilo a tabulku jsme s přehledem vedli, 
ale ke konci roku jsme měli podcenili sou-
peře a prohráli jsme i turnaje s nejslabší-
mi týmy. V postupovém turnaji jsme se-
hráli dva zápasy, a i když šance na postup 
byly malé, věřili jsme ve dvě výhry. První 
zápas proti Dolním Bojanovicím, se kte-
rými jsme hráli i v juniorské lize, se nám 
moc nepovedl a prohráli jsme 2:8. Šance 
na postup jsme tedy ztratili, ale i tak jsme 
si chtěli dobře zahrát.

Druhý zápas proti Moutnicím byl velice 
vyrovnaný a také velice napínavý, proto-

že pouze tři minuty před koncem kapitán 
týmu Ladislav Sedlák s přihrávkou Jana 
Fidrmuce, zvýšil na 3:2. Bohužel ihned 
po buly jsme museli hrát v oslabení a byla 
nám vstřelena branka a bylo tedy vyrov-
náno na 3:3.  Poslední gól nám byl vstře-
len pouze půl minuty před koncem a tak 
jsme se vraceli domů zklamaní. 
Finálový  turnaj celé OFL suverénně ovlá-
dl Tým z Uherského brodu, na druhém 
místě byl Zlín a třetí místo obsadily Dolní 
Bojanovice.

Jakub Strejček
TJ Sokol Velatice      
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První florbalová sezóna starších žáků

Zdenek Severa ml.
TJ Sokol Velatice      

Tento školní rok už naši hráči hráli mimo 
tréninků i zápasy orelské florbalové ligy. 
Zúčastnili se šesti turnajů, a na každém 
sehráli dva zápasy. V jejich skupině byli 
Šlapanice, Dolní Bojanovice, Těšany, Žide-
nice, Vyškov „A“ a Vyškov „B“. Dohromady 
tedy sehráli 12 zápasů, ve kterých získali 
jednu výhru a jednu remízu. To není zrov-
na vysněná bilance, i přesto ale můžeme 
tento první rok hodnotit pozitivně. 
Na začátku sezóny, nebyla hráčská základ-
na, kdovíjak velká, postupně se ale zača-
li přidávat další hráči. Mnozí z nich hrají 
florbal teprve rok, postupně se ale zapra-

covali do týmu a již nyní podávají dobré 
výkony.  
Možná si myslíte, že to nemá cenu, když 
si odváží jen samé prohry. Nezapomeňte 
ale, že toto není žádná extraliga. Nejde 
o to, aby jenom vyhrávali, ale spíš aby si 
zápas užili, aby oni sami byli spokojení z 
toho, jak si zahráli. Když hrajete proti sla-
bým tak se nikdy nezlepšíte, vždy je lepší 
hrát proti silnějšímu. Nejdůležitější je stá-
le podporovat naše mladé hráče, i když se 
nedaří, hlavně proto, aby si získali lásku 
ke sportu a vydrželi u něj co nejdéle. A ne-
musí to být jenom florbal…
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Roztleskávačky  Velásky TJ Sokol Velatice

Jak jste mohli zaregistrovat, naše „roztles-
kávačky“ se účastnili několika vystoupení 
na akcích, pořádané místními organizace-
mi. V dubnu se nám podařilo roztleskat 
publikum klubu důchodců na jejich tra-
dičním společenském odpoledni. 
Nyní se připravujeme na přehlídku tance 
a pohybu, který se bude konat 20.6.-22.6. 
2015 v Hodoníně a kde se představí více 
než 30 podobných souborů. Držte nám 
palce, ať se nám reprezentace naší obce 
podaří.  Již dlouho jsme uvažovali o vý-
stižném názvu naší skupiny, a přehlídka v 
Hodoníně jen urychlila výběr názvu. Na-
konec zvítězil název v naší skupiny, 

Po prázdninách, od září budeme trénovat 
opět každou středu. Rádi mezi sebou uví-
táme dívky, které by měly zájem s námi 
tancovat a vyjádřit se pohybem.

Zita Strejčková
TJ Sokol Velatice      

Z leva: Anežka Brzobohatá, |Martina Hnízdilová, 
Daniela Zimanová, Lucie Klučková, Adéla Nevese-
lá, Leontýna Irajnová, Tereza Krčková, Kateřina 
Strejčková, Zuzana Pejřilová
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Tak jako v minulosti, ani v letošním roce 
neupadá každotýdenní seniorská akti-
vita našeho Klubu, praktikováním nená-
ročných společenských her v kulturním 
domě, která je důvodem k pravidelnému 
kamarádskému setkávání, sdílení názorů 
a plánování dalších akcí.
26.února se část našich seniorů, kteří v 
sobě nezapřou sportovní zápolení, vyda-
lo do Telnice na kuželky. V nelítostném 
souboji mezi muži a ženami získala první 
místo a trofej Josefka Remešová.
Stejně tak, jako každoročně, ani letos jsme 
nezapomněli na své ženy, dnes již babič-
ky, s přáním, díky a květinou, v den jejich 
stále uznávaného mezinárodního svátku, 
který jsme oslavili až 9. března v krásné a 
veselé pohodě za přítomnosti harmoniky 
Slávka Černého.
Téměř v předvečer svátku Josefů při hře 
boccie jsme oslavili veselou trojku Josefů 
a Josefky blahopřáním, dárky a nezbyt-
ným přípitkem, bez kterého by se to ne-
obešlo. Teprve po tom se pokračovalo v 
dalším sportování, ve kterém měli domi-
nantní pozici právě Josefové.
Ještě jsme nestačili vstřebat krásnou ka-

marádskou oslavu a atmosféru svátku Jo-
sefů, to ještě s veselým a zpěvem ladícím 
Fanem  Urbánkem, když nás následujícího 
dne ohromila velice smutná zpráva o jeho 
náhlém skonu při jeho milované hře-stol-
ním tenisu, kterou již nedohrál, v tělocvič-
ně Sokolovny, kde řadu let působil jako 
správce.
Byl jedním z iniciátorů obnoveného Klubu 
důchodců Velatic a aktivním účastníkem 
a podporovatelem každé akce, na kterou 
svým zdravím mohl přispět. Byl dobrým 
přítelem a kamarádem, který nám bude 
chybět.  Naposledy jsme se s Fanem roz-
loučili v úterý 24. března v obřadní síni 
hřbitova ve Šlapanicích a pietní vzpomín-
kou v KD Velatice.
ČEST TVOJI PAMÁTCE, MILÝ FANO!      
O tom, že se naši senioři dokážou přizpů-
sobit jakýmkoliv svátkům v každém roč-
ním období, tentokrát Velikonoc,  které 
jsou především největšími křesťanskými 
svátky, pro někoho sice jen svátky jara, 
dokazuje možná nová tradice ve Velati-
cích, která je známá v některých zemích, 
zdobením stromů velikonočními symboly, 
zejména vejci a kraslicemi. Nápad ozdo-

Zprávy z klubu důchodců
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bit ještě původní, schválně neodstraněný 
vánoční strom - borovici na návsi, je toho 
důkazem. Proto se v sobotu v  předvečer 
Květné neděle sešla část členů a několik 
dětí, které pomohly ozdobit tentokrát ve-
likonoční strom, který bude přes veliko-
noční svátky ozdobou a dominantou na 
návsi naší obce.
Následující den v neděli, se dvanáct našich 
členů vydalo po příjezdu do Hostěnic, vy-
cházkou jarním lesem  k chatě JELENICE, 
kde se odbývala každoroční oslava VÍTÁ-
NÍ JARA. K poslechu a ukončení nadvlády 
zimy zahrála skupina Expremient 72.
11.dubna se uskutečnil tentokrát na 
zkoušku, zájezd do největšího, ale hlavně 
bližšího moravského termálního aqua-
parku Pasohlávky, na břehu přehrady 
Nové Mlýny - Aqualand Moravia. Rovněž 
tento aquapark je vybaven řadou atrak-
cí, saunou, termálními bazény, vnitřními 
tobogány zejména pro děti.  Stejně jako 
v minulosti, využilo této příležitosti řada 
přespolních příznivců, kteří tak výhodně 
využívají termální vyhřívané bazény se 
zdravotně prospěšnou bublinkovou vo-
dou a zároveň nám vyplňují potřebnou 
kapacitu zájezdového autobusu.
V poněkud pochmurné a smutnější atmo-
sféře, kterou v nás zanechal odchod Fany, 
se odbývala již  dříve naplánovaná jarní 
zábava KD a jubilejní oslavy  Aničky, Jirky 
a Vlasty. 
I za této situace oslavila 13.dubna život-
ní jubileu 70-ti let, Anička Poláčková, za 
přítomnosti celého osazenstva Klubu dů-
chodců a harmoniky Slávka Černého. Za 
krásný večer, vytvořenou mimořádnou at-
mosféru, blahopřání a dárky, ještě jednou 
všem kamarádům touto cestou srdečně 
děkuje.

Ještě týž týden, v pátek 17.dubna se usku-
tečnila jarní seniorská zábava s tradiční 
lidovou hudbou MELODIE v kulturním 
domě. Hned v popolední hodině se sešla 
většina seniorek na přípravě chuťovek
a konečného doladění zábavy. O bohatou 
tombolu, která vyjadřuje aktivitu a úro-
veň KD, se zasloužila kromě našich členů 
, řada štědrých sponzorů, kterým tímto 
veřejně děkujeme. V průběhu zábavy pře-
kvapila školní děvčata - naše mladé uměl-
kyně, krásným vystoupením nejprve jako 
skupina kantry  a po druhé jako velatic-
ké mažoretky. Za svá vystoupení sklidila 
bouřlivé ovace od všech přítomných. Po-
měrně dobrá účast jak velatických, tak i 
přespolních příznivců, tentokrát však bez 
účasti početné skupiny hostěňáků, kteří 
se omluvili, nijak nesnížila atraktivitu jar-
ního dostaveníčka.    

V pondělí 27.4. proběhla v kulturním domě 
společně významná výročí narozenin,  Ji-
řího Zahradníka- 75 let a Vlasty Poláčkové 
65 let. V bohatě připraveném pohoštění 
od oslavenců za krásné dary, kytice a bla-
hopřání, bylo ukázkou sounáležitosti a ka-
marádských vztahů mezi našimi seniory. 
Krásný večer pak oslavencům a ostatním 
zpříjemnilo duo, zpěvačky a hudebníka z 
kapely Melodie na klávesy.
Následujícího dne jsme již potřetí přivítali 
sportovní oddíl částečně postižené mlá-
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deže z Brna KOCIÁNKY, s kterou naše ve-
dení KD udržuje dlouhodobě přátelství a 
pohostinnost. 

Hosté, kteří  přijeli  třemi osobními auty 
byli přivítání v kulturním domě staros-
tou obce Mgr. Grolichem a předsedou KD 
Flekem. Po té se posilnili bohatě připra-
veným občerstvením a sladkostmi od na-
šich seniorek, který jim jde vždy k duhu 
a na které se těší. Následným vylosová-
ním každého jedince s jedním seniorem, 
začal boj s koulemi ve hře bollo-ball, což 
je pro některé postižené téměř nadlidský 
čin. Přesto s vypětím všech sil i na invalid-
ním vozíku, se snaží o co nejlepší výkon, 
za který jsou velice šťastni. Nejhorší je pro 
ně čekání na další hru, což je deprimuje 
a jsou nevrlí, protože jsou zvyklí stále se 
něčím bavit a zaměstnávat. V závěrečném 
vyhodnocení, předání dárků a medailí 
soutěžícím, jsme byli vedoucím Martinem 
Poláškem, pozvání na návštěvu Dne ote-
vřených dveří 27.5.2015 do jejich působi-
ště v Brně- Kociánce. 

První máj tentokrát oslavil náš KD, letos 
poprvé na venkovním hřišti Sokola turna-
jem ve woodbalu, za účasti většiny členů 
a několika nových příznivců. Absolutním 
vítězem turnaje s putovním pohárem se 
stal Pepa Řičánek.
Další předání štafetového kolíku sedmde-
sátníků od Aničky, Janu Laichmannovi ná-
sledovalo 4.5.2015, čímž vstoupil do řad 
vysokověkové skupiny organizovaných 
velatických seniorů.
Za přítomnosti harmoniky Slávka Černé-
ho, skupiny seniorek, které provedly Hon-
zu v kole, až do úplného vyčerpání, byl 
zahájen další z mnoha veselých a kama-
rádských setkání KD.
Každoroční pravidelnou naší účastí je i le-
tos "otvírání studánek" 8.května u Jeleni-
ce, kde jsme se setkali  s řadou kamarádů 
z okolních obcí a připili si douškem čisté 
pramenité vody s pocitem, že může mít 
blahodárný vliv na naše zdraví.
10. května se deset našich členů zúčastni-
lo koncertu "Veselá trojka" ve Slavkově, v 
sále restaurace Bonaparta. Známá trojice 
hudebníků, dvou harmonikářů a jednoho 
na klávesy z televizního programu
ŠLÁGR, s nejlepšími lidovými písničkami 
této skupiny, mnohdy rozezpíval celý pře-
plněný sál. Vrcholem a atraktivitou kon-
certu bylo, když mezi tři chlapy nastoupila 
čtyřletá holčička Anežka, s malou kláve-
sovou harmonikou, kterou ovládala jako 
nějaký profesionál. Její pohyby, mimika a 
ovládání nástroje a k tomu zpěv se zna-
lostí všech písní, uváděl hlediště do varu. 
Taková vystoupení se nedají komentovat, 
ta se musí vidět.
Ve čtvrtek 21.května se ještě část našich 
členů vydala auty a pak vycházkou do Ru-
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dice u Jedovnic, na  známé RUDICKÉ PRO-
PADÁNÍ, prohlídku kaple sv. BARBORY, 
muzea LITINY a větrného mlýna VĚTŘÁK.
Nadšení účastníci zájezdu ukončili zají-
mavý program opékáním domluvených 
připravených špekáčků.  
27.května dvanáct našich členů KD splnilo 
pozvání našich sportovních handicapova-
ných přátel na

Den otevřených dveří v jejich trvalém pů-
sobišti v Brně - Kociánce. Byli jsme mile 
přivítáni panem ředitelem celého rozsáh-
lého komplexu Kociánky, v prostoru velké 

moderní tělocvičny a nám již známými 
osobnostmi. Samozřejmě také pohybově 
postiženou mládeží, která nás, velatické 
seniory, s radostí vítala. Po prohlídce are-
álu, ubikací a výtvarné ruční dílny, kde si 
naše seniorky měly možnost a také za-
koupily malé koberečky, předložky, pod-
sedáky, ubrusy ale i parafinové svíčky s 
různým dizajnem vyrobené k prodeji. Vel-
kým překvapením pro nás bylo i připra-
vené pohoštění formou chlebíčků, kávy, 
koláče a minerálek. Ani my jsme nezůstali 
ničím dlužni a přivezli jsme jak různé chu-
ťovky, koblihy, cukroví a pro dospělé láhve 
sektu, které jsme předali až po nahodilém 
společném seznámení formou her, ještě s 
pozvanou horolezeckou skupinkou.
Po rozloučení s přáteli jsme ojížděli plni 
dojmů, že v našem Jihomoravském kraji 
se nachází takové moderní, útulné a bez-
pečné zařízení pro postiženou mládež, s 
všestrannou péči, začleněním a přizpůso-
bením se i této skupiny pro normální pod-
mínky života ve společnosti.

Jaromír Poláček

DŽO v plném proudu příprav

Jak jsme již informovali, v letošním roce 
oslavíme 10 let od našeho založení. Na-
chystali jsme proto celou řadu akcí, na 
které jsme v poslední době sháněli finan-
ce a pustili jsme se do jejich příprav.
První už zajištěnou akcí je vystoupení Na 
Stojáka, které jsme připravili na nedě-
li 12. července. Rádi bychom akci udělali 
jako open-air, tedy na nádvoří kulturní-
ho domu a pouze v případě špatného po-

časí v prostorách KD. Z důvodu kapacity 
KD jsme do předprodeje (v hostinci LAS 
VELAS) mohli uvolnit max. 200 lístků, ale 
pokud bude vystoupení na nádvoří, rádi 
prodáme lístků více. Obsazení účinkují-
cích bude opravdu hvězdné – všechny vy-
stupující můžete znát z různých pořadů v 
TV: Ester Kočičková, Karel Hynek a Petr 
„Nasty“ Cerha. Věříme, že se tato akce vy-
daří a hlavně, že nás všechny pobaví.  
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Jan Grolich

Na LAS VELAS FEST se nám podařilo zís-
kat dotaci u Jihomoravského i příspěvek 
od Českomoravského cementu. Akci už 
horlivě plánujeme a připravujeme. Aktu-
álně řešíme, jestli bude festival na stejném 

místě – tedy na spodním 
hřišti nebo ho kvůli no-
vému povrchu budeme 
stěhovat na nové místo. 
Tím by pravděpodobně 
byl areál bývalého JZD.
Díky dotacím a příspěv-
kům můžeme letos po-
zvat na velmi populární 
kapelu Mňága a Žďorp a 
další kapely jako Poletí-
me?, Ghost of You a řadu 
dalších. Letošní festival 
bude 22. sprna.
Na poslední víkend v 
červenci chystáme DŽO-
KINO, tedy letní kino, 
kde bychom chtěli pro-
mítnout minimálně dva 
filmy pro dospělé. 
Všechny výše uvedené 
akce (a další jako Bur-
džák v říjnu a galavečer 
v listopadu) můžeme 
uspořádat díky tomu, že 
náš projekt oslav výro-
čí 10 let od založení byl 
podpořen ze strany obce 
částkou 15.000,- Kč, za 
což tímto děkujeme. 

Doufáme, že vám všem díky tomu před-
stavíme kulturní program, který vás bude 
bavit.
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Velká válka v letech 1914-1918 tvr-
dě dopadla do životů našich předků. 
Její počátek je známý díky skutečnos-
tem „Sarajevského atentátu“, při kterém 
přišel o život arcivévoda František Fer-
dinand d´Este a jeho manželka Žofie.                                                                                                                      
Události v těch letech ve Velaticích po-
drobně a pečlivě popsal na více než 40 
stranách Pamětní knihy obce Velatice ří-
dící učitel a kronikář Emil Kolář. Jeho zá-
pisy začínají zápisem o konání Všesokol-
ského sletu v Brně-Králově Poli v neděli 
28. a v pondělí 29. června, který přeru-
šila zpráva o Sarajevském atentátu. „Mo-
ravský rok, na němž měla mládež obého 
pohlaví v pravých národních krojích uká-
zati krásné zvyky a tance „moravské“ úpl-
ně odpadl a účastníci se ihned rozjeli do 
svých domovů, zvláště též přítomní Srbo-
vé.“ (Pamětní kniha obce Velatice str. 140)                                                                                                                                             
„V pátek, dne 31. července 1914 projeli o 
10 ½ hod. v noci osadou v automobilu dva 
úředníci c. k. okresního hejtmanství a po 
hlášení četnického strážmistra  Komoně ze 
Šlapanic, který v osadě u zvonice očekával 
úředníky již od večera, jeli dále do Mokré 
a Horákova, by tam vyhlásili ještě v noci 
všeobecnou mobilizaci vojska za asistence 
četnictva z Líšně. Asi o ½ 1 hod. po půlnoci 
vrátili se úředníci do Velatic. V domě sta-
rosty, Kříže Josefa, rolníka č. 25, dali staros-
tovi obce ke všem ve vyhlášce mobilizace 
vytištěným ustanovením potřebné vysvět-
lení a poučení ohledně přihlášky mužstva k 
vojenské povinnosti, o lékařském vyšetření 
pro ty, jímž nemoc znemožňuje se dostavi-
ti, o ubytování vojska, o dodání koňstva, a 
t. dále. Na to hned ještě před 1. hod. v noci 
bylo vyhlášení vojenské mobilizace v obci 
obvyklým způsobem obecním sluhou Hra-

Velká válka

dilem vybubnováno.(…) V sobotu dne 1. 
srpna 1914 o 1. hod. odpoledne shromáždili 
se mobilizací povolaní na návsi u kapličky, 
kde je očekávaly tři povozy místní obcí bez-
platně poskytnuté, by je zavezly do Brna, 
kde se měli u vojenského velitelství přihlá-
siti. Před odjezdem rozloučil se u kapličky 
se všemi odjíždějícími na vojnu povolanými 
Kolář Emil, nadučitel, dav zvláště na voj-
nu povolaným otcům rukou dáním slavné 
ujištění, že bude jejich opuštěným ženám 
a dítkám dobrým rádcem a utěšitelem. Po 
bolestném rozloučení s manželkami a dít-
kami, vsedli povolaní do tří připravených 
povozův, a za hrozného, srdcelomného plá-
če dětí, žen a všech příbuzných, hnuly se 
vozy k Brnu. Ještě týž den k večeru vrátilo 
se několik povolaných domů, jelikož v Brně 
pro ohromný nával nepřišli na řadu, a bylo 
jim úředně sděleno, aby se přihlásili až v 
pondělí dne 3. srpna, jelikož 2. byla neděle.“  
(Pamětní kniha obce Velatice str.140-1)                                                                                                     
Následuje seznam narukovaných „Dle vy-
hlášené všeobecné mobilizace včetně prv-
ní výzvy (38 let) v noci dne 31. července a 
dne 20. srpna 1914 nařízené mobilizace 
druhé výzvy domobrany (do 42 let).“  Z 
Velatic bylo při 16 odvodech neboli „pře-
hlídkách povinných domobranců“ od-
vedeno 130 mužů. Kronikářský záznam 
podrobně popisuje dění v obci, ve škole, 
sbírky a další skutečnosti. Uvádí i jména 
18 padlých mužů a to jak byla připome-
nuta jejich památka: „…V roce 1919 vě-
noval starší bratr mlynáře Jana Ftačníka 
(*12.7.1876+21.8.1939) Josef, mlynář v 
Marefách, (německy Marhof) kříž věnova-
ný padlým občanům v I. světové válce. U to-
hoto kříže postaveného u kapličky vysázel 
jednu smuteční vrbu, čtyři břízy a čtyři cy-
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přiše. V roce 1919, když se vysazovala „Lípa 
svobody“ a „Masarykova lípa“ na návsi dne 
28. října, Ftačník  pro tyto lípy sám doly vy-
kopal a při účasti všech občanů lípy pečlivě 
zasázel…“  (Pamětní kniha obce Velatice 
1929-1960, str. 191-192)
Dnes pomník stojí na rozcestí v ulici nad 
Obecním úřadem.
Důležitou kapitolou Velké války jsou legi-
onáři. Záznamy o legionářích jsou někdy 
rozporuplné. Z Velatic pocházelo 9 legi-
onářů. V ruských legiích bojovali Eduard 
(Edmund) Brzobohatý narozen v domě č. 
15, Dominik Hamr (Hájecký), Jan Knos č. 
16, Kliment Macháček č. 3, František Ma-
tula č. 50, Cyril Švehla a Richard Václavík 
č. 76. Jako italští legionáři bojovali Josef a 
Štěpán Jedličkovi narození v domě č. 7.                                                                                                                                             
Vážení čtenáři, mým záměrem není popi-
sovat na stránkách Velatického  zpravoda-
je události v letech Velké války. Po vydání 

knihy „Okupace, perzekuce, osvobození“ 
o letech II. světové války v obcích tvaro-
ženské farnosti mám připravený i text o 
událostech letech 1914-1918. Z Velatic 
bohužel nemám obrazové přílohy. Jejich 
vzory připojuji. Pokud někdo má po ro-
dičích či prarodičích fotografie vojáků na 
dovolené s rodinou nebo bez rodiny, fo-
tografii řídícího učitele Emila Koláře, po-
hřební kartičky padlých nebo jiné mate-
riály a je ochoten mi je na krátkou dobu 
zapůjčit na oskenování nebo je oskenovat 
na velatickém Obecním úřadě k elektro-
nickému přeposlání budu rád. Přispěje 
tak k prezentaci své obce v publikaci, kte-
rá souhrnně shromáždí historické skuteč-
nosti a bude pomůckou mladým lidem v 
poznávání minulosti našich obcí a celého 
regionu.

Josef Kopecký
kronikář obce Tvarožná

Požární prevence

Vážení spoluobčané. Blíží se léto, čas do-
volených a prázdnin a ten si většina z nás 
nedovede představit bez táboráku a opé-
kání špekáčků či grilování. Ale ani u těchto 
příjemných činností bychom neměli zapo-
mínat, že oheň je nebezpečný živel a může 
se velice snadno vymknout naší kontrole, 
ohrozit životy a způsobit velké majetkové 
škody.
Hlavní příčiny požáru v přírodě
pokud vznikne požár v přírodě, má tato 
událost vždy jednoho z následujících viní-
ků:
• přírodu - hlavním zdrojem požárů 
jsou blesky. Dále se může jednat o pády 

hořících kosmických těles, výbuchy plynů 
nebo sopečnou činnost.
• člověka - v tomto případě se větši-
nou jedná buď o úmyslné zapálení, ne-
dbalost při zacházení s ohněm, při kouře-
ní nebo při používání techniky.
Bezpečné rozdělávání ohně v přírodě
Pro bezpečné rozdělávání ohně v přírodě 
doporučujeme dodržet následující zása-
dy:
• Vhodné místo pro ohniště by mělo 
být vzdáleno nejméně 50 m od okraje lesa 
a v dostatečné vzdálenosti od budov a 
všech dalších hořlavých věcí (stoh, suché 
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Martin Sedlák
velitel JSDH Velatice

listí, kořeny stromů, větve, apod.). Pama-
tujte, že v lese lze rozdělávat oheň jen na 
vyhrazených místech a kouření je ze záko-
na zcela zakázáno (v případě porušení to-
hoto zákazu mohou viníci dostat pokutu 
až do výše 15 000 Kč, pokud dojde k po-
žáru a nejedná se o trestný čin, sankce se 
může vyšplhat až do výše 25 000 Kč).
• Při rozdělávání ohně v přírodě oh-
niště bezpečně oddělte od okolního pro-
středí - např. obložením kameny, obsypá-
ním pískem, vyhloubením zeminy apod. 
V případě větších ohňů je vhodné ohniště 
oddělit až metr širokým pruhem, který 
bude zbavený veškerých hořlavin. 
• K zapálení nebo udržování ohně v 
žádném případě nepoužívejte vysoce hoř-
lavé látky jako např. benzín, naftu či líh. 
Oheň se pak velmi snadno vymkne kont-
role a může způsobit i vážné popáleniny. 
Navíc podle zákona o ochraně ovzduší v 
otevřených ohništích nelze pod hrozbou 
vysokých pokut spalovat žádné chemické 
látky (např. plasty, pneumatiky...).
• Oheň nenechávejte ani chvíli bez 
dozoru. Nachystejte si předem dostatek   
vody (popř. písek, hlínu), kdyby se oheň 
vymykal kontrole. Nejlepší je umístit oh-
niště v blízkosti vodního zdroje.
• Děti by neměly být u ohniště pone-
chány bez dozoru plnoleté osoby.
• Místo opusťte jen tehdy, až je oheň 
řádně uhašený - nejlepší je ohniště pořád-
ně prolít vodou, popřípadě zasypat zemi-
nou. Při odchodu se z ohniště nesmí kou-

řit a popel i půda pod ohništěm musí být 
chladné. Pamatujte, že i ve zdánlivě zcela 
vyhaslém ohništi se mohou skrývat žhavé 
oharky a poryv větru je znovu rozdmýchá 
a oheň roznese do okolí.
• Za silného větru nebo v období ex-
trémního sucha bychom v přírodě nebo 
na volném prostranství neměli oheň roz-
dělávat vůbec.
• V období zvýšeného nebezpečí po-
žárů může hejtman kraje vyhláškou zcela 
zakázat rozdělávání ohňů.
Pokud dojde k rozšíření ohně mimo ohni-
ště, zvažte, jestli jste schopni danou situa-
ci zvládnout vlastními silami. Na uhašení 
ohně můžete použít jakoukoli vodu, kte-
rou máte k dispozici, lopatu, písek nebo 
jinou zeminu, kterou oheň udusíte. Pokud 
si nejste jisti, je lepší utéci do dostatečné 
vzdálenosti od ohně a neprodleně zavolat 
hasiče na linku 150.
Pokud se na vás vznítí oděv a není k dis-
pozici dostatek vody k uhašení, neutíkej-
te - tím jen podpoříte hoření. Okamžitě si 
lehněte na zem a chraňte si obličej. Kutá-
lejte se, dokud plameny neuhasnou - tím 
se zamezí přístupu kyslíku potřebného k 
hoření. Je-li po ruce deka, nebo jiná vhod-
ná textilie (nesmí to být materiál z umě-
lých tkanin), tak ji použijte k uhašení ho-
řícího oděvu.
Podrobnější informace a vše co by 
Vás mohlo zajímat o hasičích, preven-
ci a ochraně obyvatelstva najdete na  
www.sdhvelatice.cz.     
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Duchovní zamyšlení

Satan svolal celosvětový kongres démonů. 
A v úvodním projevu řekl: 
"Naše situace se zdá být prekérní. Lidé 
si postavili množství kostelů a chrámů, 
aby měli kam před námi utíkat. Mají také 
mnoho moudrých knih - některé z nich i 
svaté - a dokáží z nich poznávat pravdivou 
a smysluplnou cestu pro svůj život. My 
tomu nedokážeme zabránit! Naše věc se 
zdá být ztracena...". 
"Co tedy máme dělat?" volali démoni.
"Nebraňte jim v tom, čemu zabránit ne-
dokážete, ale připravte je o čas'', pokra-
čoval Satan, '' aby prostě neměli čas na 
podstatné věci. Snažte se, aby byli stále 
zaneprázdněni nedůležitými prkotinami; 
vymyslete spoustu možností, jak zaměst-
nat jejich myšlení. Pokoušejte je, aby utrá-
celi a půjčovali si peníze, aby kvůli tomu 
v práci trávili víc a víc času, aby pracovali 
sedm dní v týdnu a nejméně dvanáct ho-
din denně, a to všechno proto, aby si moh-
li kupovat zbytečnosti. Přidejte jim k tomu 
vědomí vlastní důležitosti a nepostra-
datelnosti; říkejte jim: "Kdo to zachrání, 
když ne ty? Nikdo to nedokáže tak dobře 
udělat jako ty!" 
Budou pracovat ještě víc a o pracovních 
věcech budou přemýšlet ve dne i v noci. 
Zabraňte jim trávit čas s partnery, zabraň-
te jim věnovat se dětem. Jejich rodiny se 
rozpadnou a jejich domovy přestanou být 
útočištěm před pracovním shonem. Lá-
kejte je, aby měli doma pořád puštěné rá-
dio, televizi nebo počítač. Dohlédněte, aby 
v každém obchodě a v každé restauraci 
pořád vyhrávala hudba. Nuťte je, aby si v 
každou volnou chvíli strkali sluchátka do 
uší a ohlušovali si hlavy, aby si i na cestách 

v autě pořád něco hlučného pouštěli. 
Dbejte, aby měli u ruky vždycky množ-
ství časopisů a novin. Dvacet čtyři hodin 
denně na ně útočte zbytečnými a hloupý-
mi zprávami. Kolem silnic nastavte bill-
boardy, aby je vyrušovaly při řízení. Jejich 
schránky naplňte reklamami, katalogy, 
nabídkami slev a služeb zdarma. V časo-
pisech a v televizi jim pořád ukazujte štíh-
lé modelky a svalnaté modely, aby začali 
věřit, že tohle je krása, a znechutili si své 
protějšky. 
Postarejte se, aby byli každý večer tak 
unaveni, aby se nemohli milovat. Veďte je 
k tomu, aby i při odpočinku byli nezřízení, 
aby se z cest a z rekreací vraceli vyčerpaní. 
Braňte jim chodit do přírody, vymýšlej-
te pro ně spoustu možností "aktivního" 
odpočinku v zábavních parcích, v multi-
kinech a v hledištích stadionů. Hlavně je 
stále a bez oddechu zaměstnávejte!
To jim naprosto zabrání slyšet hlas moud-
rosti, který je tichý a nevtíravý."
Démoni se po Satanově projevu rozletě-
li po světě a od té chvíle horlivě pracují 
přesně podle šéfových instrukcí...
(převzato z internetu)
Přála bych si, abychom se v době letních 
prázdnin a v době dovolených zamysleli, 
nad smyslem všeho, co děláme a zda pro 
samou práci, zábavu a jiné povinnosti ne-
zapomínáme na to podstatné.

A co nás v naší farnosti čeká?
- Farní dovolená – Dolomity Itálie – 12. – 
19. 7. 2015 GPS 46.508803, 12.468821, 
www.gufobubo.it/laggio.html - místo, kde 
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byli milovníci hor již v loňském roce
- Farní pouť – Římov – 16. – 22. 8. 2015
- 26. 7. – pouť ve Velaticích – sv. Anna – 
mše sv. bude v 7.45 hod
- 2. 8. – pouť v Mokré – svátek Proměnění 
Páně  – mše sv. bude v 7.45 hod

- 9. 8. – pouť ve Tvarožné – Posvěcení řím-
ské baziliky Panny Marie – Panny Marie 
Sněžné – mše sv. v 7.45 a 10.45 hod v kos-
tele, v 9.00 hod na Santonu 

Požehnané prožití času prázdnin a dovo-
lených!

Anna Severová
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Velatice recyklací elektrospotřebičů ulevila životnímu prostředí

Loni občané odevzdali k recyklaci 26 te-
levizí, 14 monitorů a 492,00 kg drobného 
elektra
Snaha obyvatel obce recyklovat staré a 
nepoužívané elektrospotřebiče se již ně-
kolik let vyplácí. Naše obec obdržela cer-
tifikát vypovídající nejen o přínosech tří-
dění televizí a počítačových monitorů, ale 
také o velkém významu sběru drobných 
spotřebičů, jako jsou mobilní telefony. 
Díky environmentálnímu vyúčtování spo-
lečnosti ASEKOL můžeme nyní přesně vy-
číslit, o kolik elektrické energie, ropy, uhlí, 
primárních surovin či vody jsme díky re-
cyklaci vysloužilého elektra ušetřili eko-
systém Země. Víme také, o jaké množství 
jsme snížili produkci skleníkových plynů 
CO2 nebo nebezpečného odpadu. Infor-
mace vycházejí ze studií neziskové spo-
lečnosti ASEKOL, která s obcí dlouhodo-
bě spolupracuje na recyklaci vytříděných 
elektrozařízení.

Z Certifikátu Environmentálního vyúčto-
vání společnosti ASEKOL vyplývá, že ob-
čané naší obce v loňském roce vytřídili 26 
televizí, 14 monitorů a 492,00 kg drob-
ných spotřebičů. Tím jsme uspořili 17,90 

MWh elektřiny, 965,41 litrů ropy, 76,81 
m3 vody a 0,62 tun primárních surovin. 
Navíc jsme snížili emise skleníkových ply-
nů o 3,79 tun CO2 ekv., a produkci nebez-
pečných odpadů o 15,43 tun.
Výsledek studie jednoznačně prokázal, že 
zpětný odběr elektrozařízení, i těch nej-
menších, má nezanedbatelný pozitivní 
dopad na životní prostředí. Když si uvě-
domíme, že recyklace běžných 100 tele-
vizorů uspoří spotřebu elektrické energie 
pro domácnost až na 4 roky, nebo ušetří 
přibližně 400 litrů ropy potřebných až k 
sedmi cestám do Chorvatska, jsou to im-
pozantní čísla. Pozitivní zprávou pro uži-
vatele počítačů také je, že odevzdání 10 
vysloužilých monitorů ušetří spotřebu 
energie potřebnou pro chod notebooku 
po dobu necelých 5 let. Všichni ti, kteří tří-
děním takto zásadně přispívají k ochraně 
životního prostředí, si zaslouží obrovský 
dík.

Studie LCA posuzuje systém 
zpětného odběru CRT televi-
zorů, počítačových monitorů a 
drobného elektrozařízení. Hod-
notí jejich sběr, dopravu a zpra-
cování až do okamžiku finální 
recyklace jednotlivých frakcí 
vyřazených spotřebičů do no-
vého produktu. Pro každou 
frakci byly vyčísleny dopady na 
životní prostředí. Výsledky stu-
die jsou prezentovány jako spo-
třeba energie, surovin, emise 

do ovzduší, vody a produkce odpadu. Ko-
nečná bilance vyzněla pro zpětný odběr 
elektrozařízení jednoznačně pozitivně, a 
to ve všech aspektech.
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Pěstitelská pálenice a moštárna Šlapanice

tel.: 732 498 906 www.palenice-slapanice.cz

- odvoz Vašeho mače k nám do pálenice

- naředění pálenky na požadovanou stupňovitost

- poradíme Vám s přípravou mače, uskladníme
a pohlídáme kvas až do vypálení

ZDARMA
Samozřejmostí u nás je:

S důvěrou se na nás kdykoliv obraťte,
 vždy se Vám rádi budeme snažit pomoci, nebo vhodně poradit.

V oblasti destilace se neustále vzděláváme a sledujeme nové trendy, stejně jako poznatky a zkušenosti 
našich předků, abychom tyto vědomosti mohli vložit do výsledné chuti a vůně Vaší pálenky. 
Naší prioritou je osobní přístup, zodpovědná pozvolná destilace a vyčarování Vašeho spokojeného 
úsměvu při ochutnání pálenky vypálené u nás. Letošní sezónu zahajujeme 1. 7.

letak-maly2.indd   1 8.4.2015   10:21:33
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